
ROZHODNUTIA 

VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY (EÚ) 2015/1173 

zo 14. júla 2015, 

ktorým sa mení rozhodnutie 2009/790/ES, ktorým sa Poľskej republike povoľuje uplatňovať 
opatrenie odchyľujúce sa od článku 287 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane 

z pridanej hodnoty 

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (1), 
a najmä na jej článok 395 ods. 1, 

so zreteľom na návrh Európskej komisie, 

keďže: 

(1)  V článku 287 bode 14 smernice 2006/112/ES sa Poľsku umožňuje oslobodiť od dane z pridanej hodnoty (DPH) 
zdaniteľné osoby s ročným obratom, ktorý nepresahuje ekvivalent sumy 10 000 EUR v národnej mene pri 
prepočítacom kurze platnom v deň pristúpenia. 

(2)  Poľsku bolo rozhodnutím Rady 2009/790/ES (2) povolené do 31. decembra 2012 na základe odchýlky oslobodiť 
od DPH zdaniteľné osoby, ktorých ročný obrat nepresahuje ekvivalent sumy 30 000 EUR v národnej mene pri 
prepočítacom kurze platnom v deň pristúpenia. 

(3)  Vykonávacím rozhodnutím Rady 2012/769/EÚ (3) bola platnosť tohto odchyľujúceho sa opatrenia ustanoveného 
v rozhodnutí Rady 2009/790/ES predĺžená do 31. decembra 2015. 

(4)  V liste, ktorý Komisia zaevidovala 23. decembra 2014, Poľsko požiadalo o povolenie predĺžiť uplatňovanie 
opatrenia odchyľujúceho sa od článku 287 bodu 14 smernice 2006/112/ES, aby mohlo naďalej uplatňovať 
oslobodenie od DPH na zdaniteľné osoby, ktorých ročný obrat nepresahuje ekvivalent sumy 30 000 EUR 
v národnej mene pri prepočítacom kurze platnom v deň pristúpenia. Na základe uvedeného opatrenia by 
uvedené zdaniteľné osoby boli naďalej oslobodené od určitých alebo všetkých povinností súvisiacich s DPH 
uvedených v kapitolách 2 až 6 hlavy XI smernice 2006/112/ES. 

(5)  Komisia o žiadosti Poľska informovala ostatné členské štáty listom zo 6. februára 2015. Listom z 9. februára 
2015 Komisia oznámila Poľsku, že má všetky informácie potrebné na posúdenie žiadosti. 

(6)  Z informácií poskytnutých Poľskom vyplýva, že 103 617 zdaniteľných osôb využilo uplatnenie opatrenia, čo 
podľa odhadov viedlo k zníženiu sumy príjmov z DPH do štátneho rozpočtu v roku 2013 približne o 0,32 %. 

(7)  Keďže tento vyšší prah mal za následok obmedzené povinnosti spojené s DPH pre najmenšie podniky, pričom 
tieto si naďalej môžu zvoliť všeobecnú úpravu platby DPH v súlade s článkom 290 smernice 2006/112/ES, 
Poľsku by sa malo povoliť uplatňovať dané opatrenie aj na ďalšie časovo obmedzené obdobie. 
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(1) Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. 
(2) Rozhodnutie Rady 2009/790/ES z 20. októbra 2009, ktorým sa Poľskej republike povoľuje uplatňovať opatrenie odchyľujúce sa od 

článku 287 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 283, 30.10.2009, s. 53). 
(3) Vykonávacie rozhodnutie Rady 2012/769/EÚ zo 4. decembra 2012, ktorým sa Poľskej republike povoľuje uplatňovať opatrenie 

odchyľujúce sa od článku 287 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 338, 12.12.2012, 
s. 27). 



(8)  Odchýlka nemá žiadny vplyv na vlastné zdroje Únie plynúce z DPH. 

(9)  Rozhodnutie 2009/790/ES by sa preto malo zodpovedajúcim spôsobom zmeniť, 

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE: 

Článok 1 

Článok 2 rozhodnutia 2009/790/ES sa nahrádza takto: 

„Článok 2 

Toto rozhodnutie sa uplatňuje od 1. januára 2010 do 31. decembra 2018.“. 

Článok 2 

Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom jeho oznámenia. 

Článok 3 

Toto rozhodnutie je určené Poľskej republike. 

V Bruseli 14. júla 2015 

Za Radu 

predseda 
P. GRAMEGNA  
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